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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií hradu Rabí. V úvodní části práce se věnuji samotné

historii hradu, v níž se snažím zmapovat jeho založení, vznik jména Rabí a samozřejmě

i majitele, kteří hrad vlastnili. Zejména se pokusím představit, jak hrad zůstal v

povědomí jednotlivých literárních pramenů. Druhá část nás seznamuje se stavebním

vývojem celého hradu, kde se dále zmiňuji o významném kostele Nejsvětější Trojice. V

třetí závěrečné práci se zaměřuji na jednotlivé návštěvnické prohlídky. Práce si klade za

cíl uceleně shrnout informace o hradu od jeho založení, až do současnosti.
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Abstract

The bachelor thesis is concentrating on the history of the castle Rabí. I pay attention to

the history of the castle itself in the first part of my thesis and I attempt to map its

foundation, the origin of its name and, without omission, its owners who were

withholding it. I attempt to introduce the way the castle was grasped in particular

literary sources. The second part presents the evolution of the building process of the

castle, in which I also mention a church of significant importance - The Holy Trinity

Church. And of course the current functioning of the place. I concentrate on individual

viewings. The goal of the thesis is to tight up the information about the castle since it

has been founded till this day.
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Úvod

Hrad Rabí vznikl ve 14. století a je to jedna z nejvýznamnějších a nejrozsáhlejších

středověkých staveb v Čechách. Jeho dějiny jsou příkladem krátkého stavebního

vývoje, velmi dlouhého úpadku a chátrání celkového hradního areálu.

Rabí jsem si vybrala, protože mi je Šumava od mého dětství velmi blízká. Chtěla

jsem si vybrat téma, které mi je tedy blízké a mohla bych o něm s chutí psát. Jako

bývalá průvodkyně na hradě Velhartice, jsem se rozhodla zaměřit své téma bakalářské

práce na okolí Velhartic a jeho hradní památky. Zvolila jsem si hrad Rabí, protože dle

mého si tato památka zaslouží mnoho prostoru ke zkoumání, ačkoliv se v odborné

literatuře vyskytovala často, to samé u archeologických výzkumů. Záměrem bylo

zmapovat dějiny hradní zříceniny a vytvořit ucelený a kompletní obraz minulé a

současné historie.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole práce bylo mým cílem

zmapovat, v jakých historických pramenech se Rabí vyskytuje. Hrad Rabí byl velice

oblíbeným tématem diskuzí a důvodem zapsání do kronik. Budu se hodně opakovat,

dělo se tomu tak, kvůli schopnostem Jana Žižky z Trocnova. Bez zmínky nemůžou

zůstat majitelé Rabí, někteří z nich zastávali vysokou funkci, ačkoliv největší slávu

hradu přinesl právě husitský vojevůdce. Veškerá mnou použitá literatura se věnovala

konkrétně hradu Rabí. Též jsem použila dobové prameny, ve kterých se objevuje

zmínka o Rabí, tyto prameny jsem také zařadila do první kapitoly práce. V případě

druhé kapitoly jsem vycházela zejména ze základní literatury, jimiž jsou díla od Tomáše

Durdíka, Dobroslavy Menclové či Augusta Sedláčka. Díla od těchto autorů popisují stav

a upravenost hradu v některých historických období, zaobírají se historií hradu, ale i

jeho obnovou v jejich době. Informace o kostelu byli v odborné literatuře zmíněny vždy

okrajově, jelikož žádná ucelená práce na toto téma nevznikla. Jediným pro mě

dostatečným materiálem, zabývajícím se kostelem, byl podrobný stavebně-historický

průzkum od Lacingera a Líbala. Dalším poskytnutým materiálem mi byly průvodcovské

texty, které nebyly tak podrobně věnované určitým částem, jež jsem se chtěla

dostatečně věnovat a zároveň by si mnoho prostoru zasloužily. Důležitým zdrojem pro

některé části práce mně byl, archiv města Plzeň či knihovna a archiv ÚOP NPÚ v Plzni.

Ve druhé kapitole se již věnuji samotné historii hradu. Čtenář získá povědomí o

historickém vývoji, zejména jeho založení a snaze o časové zařazení, které pro badatelé

bylo těžké definovat, až do jeho současnosti a různých zásahů do hradního areálu.
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Zajímavostí hradu jsou jejich vlastníci, kteří se hojně střídali. Tuto podkapitolu jsem

uzavřela Spolkem pro zachování památek, který hrad vlastnil od roku 1920. Ačkoliv již

na přelomu 18. a 19. století přichází pochopení pro uměleckou hodnotu památek. Jejich

zásluhou byla rozsáhlá rekonstrukce areálu. Hradní zříceniny jsou ideálním místem pro

čerpání umělecké tvorby a s tím spojené časté návštěvy veřejnosti, které docházela tato

hodnota památek, že je jí třeba zachránit a dále chránit. Jelikož tyto památky jsou

nositelem historického a archeologického pramene.

Třetí kapitola má za úkol představit stavební historii hradu. V průběhu staletí se celý

hrad proměňoval, neustále byla přestavováno centrální jádro nebo naopak byly

přistavovány další stavby, plnící důležitou funkci. Hlavní důvody byly ty, že hrad

nesplňoval komfort bydlení či se objevovala snaha majitelů o zlepšení

obranyschopnosti.

Čtvrtá kapitola obsahuje hradní kostel Nejsvětější Trojice, který je součástí hradního

areálu. Kostel byl postavený Půtou Švihovským z Rýzmberka na konci 15. století, při

výstavbě monumentálního hradního dělostřeleckého opevnění.

Obsahem páté kapitoly je zaznamenaný průběh dobývání hradu, Janem Žižkou

z Trocnova. Při zmínce hradu Rabí si většina české populace tento hrad vybaví, jako

místo, kde známý vojevůdce Jan Žižka z Trocnova přišel ke zranění svého oka.

Málokdo však ví, že obávaný vojevůdce hrad dobýval dvakrát, před svým zraněním

ještě v roce 1420.

Šestá kapitola se zabývá ikonografickým zobrazením. Nejen v písemných pramenech

se hrad objevuje v průběhu středověku, je tomu též u ikonografického zobrazení.

Ačkoliv těchto zobrazení není mnoho, dokázaly bezchybně zachytit stávající hrad.

Většinou se jednalo o jednoduché veduty. Nejvýznamnějším vyobrazením se stala

veduta Jana Willenberga, znázorňující hrad, jeho podhradí s kostelem a okolím ve

středověku. Tato kresba vznikla roku 1602, autorem byl grafik a rytec Jan Willenberga.

V sedmé kapitole jsou průběžně popisovány pověsti nejen o dobývání hradu Žižkou,

ale i pověsti o samotném Půtovi Švihovském, který hrad vlastnil.

Osmá kapitola uzavírá celou práci, která se zaměřila na státní hrad Rabí. Konkrétně

to, co se dělo s hradem, po prodeji hradu, Spolkem pro zachování památek. Jednalo se

zejména o jeho rozsáhlé opravy, ke kterým bylo přistoupeno na konci sedmdesátých let

20. století, kdy musel být hrad uzavřen. Probíhaly důležité sanační a konzervační práce,

spojené s úpravami dochovaných hradních interiérů. Následuje představení hradu dnes,

jeho současné prohlídkové okruhy a kulturní akce, které na hradě probíhají.
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Věřím, že vše, co jsem si kladla za cíl, se mi podařilo. Ačkoliv jednotlivé kapitoly by

vydaly za samostatnou bakalářskou práci.
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1. Odraz hradu v historických pramenech a odborné

literatuře

Hrad Rabí byl často zmiňován v historických pramenech, většinou se jednalo o

zapsání konkrétní události, která se odehrála na hradě. Velmi oblíbeným tématem býval

husitský vojevůdce Jan Žižka z Trocnova, jeho dobývání hradu a způsobené zranění

druhého oka. To nám dokládají historické prameny, které potvrzují pravdivost Žižkova

zranění a místo, kde k tomu došlo. Téma bylo tak oblíbené, že se objevilo i v kronikách

Vavřince z Březové, Václava Hájka z Libočan, ale také v dílech Františka Palackého.

Dalším důležitým počinem byly zmínky o majitelích hradu, kteří ve své době měli

významné postavení a tím pádem známosti, které byli významnější svými činy. Tyto

záznamy byly většinou také zaznamenané v kronikách. Další zmínky o Rabí, jeho

založení a další, byly zapsány do děl českých dějin, jimiž byli autoři Piccolomini či

Beckovský.

Ačkoliv se nedá přesně zjistit založení Rabí, Beckovský ve své Poselkyni starých

příběhů českých klade původ vsi do 7. století a hrad do 12. století, ale to jsou pouhé

pověsti. 1 Zmínky o Žižkovo zranění či obléhání jsou v dílech dalších významných


[…]


vidět okolní dominanty dnešní krajiny, tj. kostel Nanebevzetí Panny Marie

v Nezamyslicích, kostel sv. Klimenta na Prácheňském vrchu, či místní barokní kostel

sv. Jana Nepomuckého. Dále je možné zhlédnout archeologické nálezy. Jako zajímavost

uvádím torza kachlových kamen. Kachle zdobené reliéfy, s biblickým a loveckým

výjevem či zpodobnění svatých, velmi časté byly heraldické motivy. Kamna dříve stála

na zděném soklu, která byla spojována s kachlemi, jemnou cihlářskou hlínou, ta se

128 DRNCOVÁ, Ludmila. Hrad Rábí, s. 15.
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vytápěním lehce vypálila a vysušila. 129 Potom nás prohlídka zavede do sklepení a

hladomorny.

Druhý prohlídkový okruh, Věž, začíná opět na velkém nádvoří, pokračuje na malé

nádvoří s hospodářským zázemím. Dále se prochází nejstarším jádrem hradu s

výstupem na vrchol obytné věže. Vyhlídková plošina byla v donjonu zřízena již ve

čtyřicátých letech 19. století. Na sklonku 19. a 20. století byla plošina podrobena

k menším úpravám. Schodiště vedoucí na plošinu bylo zbudováno v roce 1994. Na věži

je umístěný hromosvod, který přitahuje blesky do jednoho místa a svádí je k zemi. Proto

je při bouřce výstup na věž zakázán. Z této vyhlídky jsou k vidění jiné dominanty, tj.

Svatobor nad městem Sušice, na jehož vrcholu lze poznat rozhlednu a televizní vysílač.

Závěr této prohlídky končí ve sklepení.

Pro návštěvníky, kteří nevyhledávají prohlídky s průvodci, je nabízený okruh bez

průvodce po nádvoří hradu, které určitě také stojí za prohlídku.

Hlavní sezona na hradě začíná od května do září. V měsících říjen, březen a duben je

otevřen jen některé dny. Hrad nabízí několik tematických aktivit v podobě divadel,

koncertů či zajímavých výstav, konajících se v bývalé konírně či v podzemí hradního

kostela Nejsvětější Trojice.

Hrad je využíván i jako lokace pro filmaře, který zde nachází vhodné prostory nejen

pro historické filmy. V minulosti, zde byly natáčeny filmy, které lze zařadit do zlatého

fondu československé a české kinematografie, jimiž jsou Údolí včel, Radúz a Mahulena

či Božská Ema a mnoho dalších.

K návštěvě šumavské oblasti bych doporučila k zhlédnutí další dominanty, hrady

Kašperk a Velhartice, zajímavé pro svojí historickou minulost.

129 DRHOVSKÝ, Karel. Rabí. Plzeň 2002

45

Závěr

V úvodu byla zmíněna základní témata, kterými jsem se v této práci zabývala.

Snažila jsem se podat ucelený pohled na celý hradní areál, chtěla jsem zaznamenat

vývoj stavby od počátků až po současný stav.

Mým cílem bylo uspořádat veškeré informace, které mi byli nejen poskytnuty, ale i

kterých jsem se dopátrala. Ačkoliv se veškerá dostupná literatura zabývala a zabývá

historií a fungování Rabí, moje snaha byla vše uceleně uspořádat do jednoho celku a

zmapovat veškeré podrobnosti, které by jasně definovaly, jak významnou památkou

hrad Rabí je. Především nejvíce dochovaných materiálů máme od jeho údajného

založení a vlastníků, kteří hrad spravovali. Jedním z poskytnutých materiálů mi byly

průvodcovské texty, které mi přijdou velmi propracované, zároveň nedostačující.

Z hlediska historického je mnoho informací, které chybí a návštěvníci se je nedozví,

proto jsem se je snažila zjistit a zmínit. Práce tedy měla za úkol shrnout poznatky

z použitých materiálů a zároveň skloubit s mým vlastním pozorováním.

Jak jsem zmiňovala v úvodu, snažila jsem se zaznamenat stavby od počátků až po

současnost. Proto jsem se snažila podrobně popsat stavební historii hradu a následně

nastínit její původní a dnešní funkci.

Práci jsem se snažila rozložit do osmi kapitol. V úvodní části jsem se zabývala

odrazem hradního komplexu v historických pramenech, založení hradu a majitelů, kteří

se v průběhu let na hradě střídali. Dále jsem pokračovala v popisu stavební historie, kde

jsem charakterizovala nejstarší část areálu, až po jeho nejmladší část. S tímto popisem

souvisel i hradní kostel Nejsvětější Trojice. V závěru práce jsem se věnovala Žižkovo

dobývání v letech 1420 a 1421 a současné podobě hradu Rabí.

Osud byl k Rabí shovívavý tím, že neskončil v takovém stavu, jako jiné středověké

hrady té doby. Ačkoliv si své špatné „chvíle“ zažil, z důvodu nedostatku peněz a

neschopnost udržet v původním stavu při jeho neobydlení. Pravděpodobně kvůli jeho

historii a proslavení Janem Žižkou z Trocnova, který se stal ikonou pro Rabí a potřebou

být zmiňován v dobových pramenech.

Získáním povědomí o hradu se stalo v 19. století, největší zájem veřejnosti byl v 20.

století, kdy se Rabí dostalo do rukou Spolku pro zachování památek, kteří se snažili o

obnovu a restauraci honosné a obdivuhodné zříceniny. Zajímavým samotným tématem

pro zpracování práce by byla činnost tohoto Spolku, která již byla bohužel velmi

propracovaně zpracována.
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Státní hrad Rabí se pořád řadí mezi nejlépe dochované zříceniny v Čechách a díky

svému umístnění se stal oblíbeným cílem návštěvníků. Je třeba, aby příchozí k hradu

přistupovali s vědomím k minulosti. Návštěvu této monumentální zříceniny rozhodně

doporučuji.
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