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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Dominika Schejbalová se ve své bakalářské práci soustředila na hrad Rabí, přičemž se

pokusila o syntézu historie, týkající se daného objektu a o rozbor architektonického řešení

dochovaných částí. Úvodní část je věnována připomínce historických pramenů a odborné

literatury, která tento hrad různým způsobem a rozsahem reflektovala. Dále jsou zde

připomenuty historické osobnosti, které objekt vlastnily od počátků jeho existence do

současnosti. Další kapitola práce je věnována analýze stavebně historického vývoje hradního

areálu, přičemž jsou připomenuty rovněž veduty. V závěru práce jsou zmíněny lidové pověsti,

které jsou spojeny s hradem Rabí.

Navržená struktura práce je logická, nicméně obsahově by dle mého názoru bylo možné

všechny nastíněné kapitoly mnohem lépe zhodnotit. Z hlediska historického je v práci

zdůrazněna postava Jana Žižky z Trocnova, přičemž se hovoří především o tom, že přišel o

oko. Určitě by bylo vhodné alespoň v úvodu blíže charakterizovat husitství, husitská vojska,

případně jejich taktiku boje apod. a zasadit obléhání Rabí do širšího kontextu husitských

bitev. Často zmiňovaná událost Žižkova oslepnutí by mohla být připomenuta několika

zobrazeními slepého Žižky, které se dochovalo jak v iluminacích, tak i sochařských dílech.

Kapitola týkající se stavební historie je formulovaná nepřehledně, jak z hlediska souslednosti

lokace, přístupu do hradu i jednotlivých architektonických částí. Stejně tak jsou popisy

architektur nejasné, nepřesné a nesourodé. Popis interiérového vybavení rovněž postrádá

logickou strukturu i bližší zhodnocení. V souvislosti se zmiňovaným Půtou Švihovským by

bylo jistě vhodné věnovat hlubší pozornost tzv. oltáři z Rabí. Jeho „historický“ význam je

totiž diskutován i v umělecko-historické literatuře. Analýzy vedut či dobových fotografií jsou

vždy prospěšné v případě, že se architektonický objekt do dnešních dní nedochoval. Veduty

mnohdy dokumentují původní architektonickou podobu a mohou tak pomoci pochopit danou

stavbu v jejím vývoji. Avšak i v tomto případě by bylo zapotřebí charakterizovat toto médium

pečlivěji a vyvodit z toho ucelenější analýzu. Taktéž termín „ikonografické zobrazení

kostela“, jak je použit v podkapitole (str.32) není dle mého názoru správný.

Závěr práce je věnován současnému stavu objektu. I v tomto směru by bylo jistě možné se

hlouběji zamyslet nad významem památkové péče pro typy památek, jako je právě hrad Rabí.

Autorka zde připomíná několik pověstí, které, jak říká, jsou pro návštěvníky hradu velmi

atraktivní. Ovšem i z hlediska tradice lidové kultury by k tomuto tématu mohlo být

přistoupeno „odborněji“. Do budoucna bych autorce doporučila při psaní „vědeckého“ textu

vyvarovat se „průvodcovsky“ laděných výrazů. V textu se bohužel nachází celá řada

gramatických a stylistických chyb. Práce je doplněna barevnou obrazovou přílohou

dokumentující zejména architektonickou podobu hradního areálu. Závěrem lze konstatovat, že

předložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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